

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 31go Marca. Rok 1863.

N^o 73

Dnia 19 (31) Marca 1863 Roku.

Wtorek.

Wschód Słońca g. 5 m. 40
Zachód „ „ 6 „ 28

Jutro, ŚŚ. Hugona B. i Teodory M.

W początkach wieków Chrześcijańskich, pobożni zwykli byli zgromadzać się o północy z dnia jutrzejszego czyli Wielkiej Środy na Czwartkowy, a następnie z Wielkiego Czwartku na Wielki Piątek, a z tegoż na Wielką Sobotę, dla odprawiania Jutrzni nazwanych ciemnymi, a poprzedzającymi owe dni wspomniane. Jutrznie te także zwane lamentacjami, odprawiane są i teraz, ale w godzinach po południowych i rozpoczynają się z dniem jutrzejszym jako Wielko-Środowym.

W IMIENIU NAJJAŚNIEJSZEGO

ALEXANDRA IIgo,

CESARZA WSZECH ROSSJI, KRÓLA POLSKIEGO,
etc., etc., etc.

Rada Administracyjna Królestwa.

Uznawszy konieczną i nagłą potrzebę zajęcia części gruntu, w ilości łokci kwadratowych 39,365, należącego do sukcesorów starozakonnego *Cohna* b. właściciela dóbr Powązek, obecnie pod subhastacją zostających, na rozprzestrzenienie niemi cmentarza Powązkowskiego w mieście stołecznem Warszawie, stosownie do Art. 2, oraz ustępu lit. h. Art. 3 prawa o wywłaszczeniach z dnia 6 (18) Czerwca 1852 roku, na przedstawienie Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, postanowiła i stanowi:

Artykuł 1. Z dóbr Powązek pod Warszawą w obrębie Powiatu Warszawskiego położonych, część gruntu obejmująca powierzchni łokci kwadratowych 39,365, a do własności sukcesorów starozakonnego *Cohna* należących, ma być zajęta na rozprzestrzenienie cmentarza grzebalnego dla miasta stołecznego Warszawy, zwanego Powązkowskim.

Art. 2. Zajęcie tego gruntu na użytek publiczny przywiedzione być ma do skutku, podług prawa o wywłaszczeniu z dnia 6 (18) Czerwca 1852 roku.

Art. 3. Wykonanie niniejszego postanowienia, które w Dzienniku Praw ma być zamieszczone, Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego poleca się.

Działo się w Warszawie d. 15 (27) Lutego 1863 r.

WIELKI XIAŻE, Namiestnik,

(podpisano) „KONSTANTY.“

Naczelnik Rządu Cywilnego,

(podpisano) A. Hr. *Wielopolski*.

Margrabia Myszkowski.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego,

(podpisano) *K. Krzywicki*.

Sekretarz Stanu, (podp:) *Enoch*. (Dz: Pow.)

Z Petersburga, 24go Marca.

W Sobotę, dnia 9 Marca (v. s.), Hrabia *Thun-Hohenstein*, Nadzwyczajny Posel i Pełnomocny Minister Jego Cesarsko-Królewskiej Apostolskiej Mości, opuszczając swe stanowisko, był przyjmowany na posłuchaniu

przez NAJJAŚNIEJSZEGO PANA i miał zaszczyt przy tej sposobności, doreczenia swych listów odwołujących JEGO CESARSKIEJ MOŚCI. Bezwzględnie Hrabia *Thun-Hohenstein*, miał zaszczyt być przyjmowany na pożegnane posłuchaniu przez JEJ CESARSKĄ MOŚĆ. Tegoż dnia Hrabia *Thun-Hohenstein*, miał zaszczyt pożegnać JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚĆ WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA NASTĘPCĘ TRONU. (Dz: Pow.)

Magistrat Miasta Stołecznego Warszawy. — Niegdy *Jakób Epstein* Bankier w Warszawie, testamentem na dniu 3 Czerwca 1836 r. spisany, przeznaczył procent od kapitału Rs. 2,700 hypotecznie zabezpieczonego na wsparcie: w pierwszym roku po jego śmierci dla czeladnika, któryby się wyuczył jakiego rzemiosła; w drugim dla kupca podpadłego; w trzecim na wyposazenie biednej sieroty płci żeńskiej; a w czwartym dla ucznia niezamożnego, poświęcającego się nauce lekarskiej; a dla wszystkich wyznania Mojżeszowego.

W roku bieżącym 1863, jako dwudziestym po śmierci zapisodawcy przypada to wsparcie dla ucznia niezamożnego poświęcającego się nauce lekarskiej.

Wzywa więc Magistrat osoby interessowane w całym Królestwie zamieszkałe, do wsparcia o którym mowa prawa mające, ażeby najdalej do dnia 3 (15) Czerwca r. b. zgłosiły się do Magistratu Miasta Stołecznego Warszawy, przy dołączeniu w odpowiednim podaniu świadectw urzędowych:

a) Co do zamieszkania w kraju i moralnego prowadzenia się.
b) Co do usposobienia naukowego, a zarazem, że na drodze nabycia wiadomości lekarskich pracuje, i że temuż zawodowi się poświęca.

P. o. Prezydenta, Szambelan Dworu J. C. K. Mości.

Z upoważnienia, *Mazurkiewicz*,

Naczelnik Kancellarii, *Luceński*.

Sąd Policj. Poprawczej Powiatu Warszawskiego Wydziału II. — Zapozywa *Józefę Biszberg*, wzrostu wysokiego, szatynkę, która do Sgo *MICHAŁA* r. z. u *Szydłowskiej* w Warszawie w domu pod Nr 549a kawiarnię utrzymującej, w służbie pozostawała, a później w pałacu *Łubińskich* przy ulicy *Krako-Przedmieście*, u jakiejś praczki mieszkała; oraz *Katarzynę* z nazwiska podobno *Węgrzynowicz*, pierwiastkowo w mieszkaniu *Dorantowiczowej* przy ulicy *Dunaj*, następnie u *Szydłowskiej* w kawiarni pod Nr 549 będącą, ostatecznie około *Foxalu* na *Nowym-Świecie* zamieszkiwać mającą, która zamierzała z jakimś stolarzem lub rzeźnikiem wejść w związek małżeński; obie obecnie z pobytu niewiadome, ażeby dla złożenia zeznań w sprawie nader ważnej, i ogół interesującej, zgłosiły się w przeciągu dni 30 do Sądu tutejszego. Wzywa również wszystkie inne osoby, któreby jakkolwiek bąc wiadomości o zamieszkanu powyżej wymienionych posiadały, ażeby takową Sądowi tutejszemu jak najspieszniej udzieliły. — Sędzia *Prezydujący*, *Moczyłowski*.

Urząd Loterji w Królestwie Polskiem. — Podając do wiadomości, iż stosownie do § 5go przepisów i objaśnień Planu 101ej Loterji Klassycznej, ciągnięcie 3ej klasy teje Loterji rozpoczętem zostanie w dniu 28

Marca (9 Kwietnia) r. b., o godzinie 10ej z rana, uprzedza zarazem wszystkich w rzeczoną Loteryjã graczących, ażeby z odmianą swych losów pospieszali, gdyż wygrana, jakaby przypaśćby na nie mogła, tylko okazielowi losu z klasy właściwej, płaconą będzie. — Naczelnik Urzędu, Baron *Mengden*. — Sekretarz Urzędu, J. K. *Noiński*.

Antonina *Sokolowicz*, Obywatelka m. Warszawy, po krótkiej słabości, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 55, onegdaj życie zakończyła. Wyprowadzenie zwłok, odbędzie się jutro o godzinie 2giej po południu, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na cmentarz Powązkowski; na które pozostały Mąż wraz z Córką i Wnukami, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza.

Marja-Eugenja *Schröder*, Córka Obywatela, w wieku lat 17, po trzy-letniej ciężkiej chorobie, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj oddała BOGU ducha. Strapiony Ojciec wraz z Rodzeństwem, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na Nabożeństwo, jutro o godzinie 10tej z rana; oraz na wyprowadzenie zwłok, tegoż dnia o godz: 4tej po południu, z Kościoła XX. *Franckiszkanów*, na cmentarz Powązkowski.

Stanisław *Mościcki*, woziwoda, lat 38 liczący, pod Nr 2842, na Tamce zamieszkały, przez powieszenie się w stajni, życie sobie odebrał. Przyczyna samobójstwa niewiadoma. — Łukasz *Kamiński*, pod Nr 2339, na Pawiej ulicy zamieszkały, będąc nie trzeźwym, w zamiarze otrucia się, napił się witrjolu, lecz natychmiast dostrzeżony, po udzieleniu mu na miejscu ratunku, na dalszą kurację do Szpitala Śgo DUCHA został odesłany.

Na ostatniej wystawie owiec, dnia 9 i 10 Marca r. b. odbytej w Brzegu (Brieg), urządzonej przez centralne Towarzystwo Szląskie, przedstawiono 131 sztuk najszlachetniejszych stad merynosów. Niektóre z nich, obok odznaczającej się wełny, przechodziły wielkością swoją, owe słynne mięsne owce angielskie, znane pod nazwą *Southdown*.

Wczoraj statkiem parowym *Plock*, przyplęnęło z dołu osób 38, tudzież statkiem *Pilica*, przyplęnęło z dołu osób 34, a statkiem *Włocławek*, odplęnęło na dół osób 47.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od P. P. na światło przed Kościołami: Śgo KRZYŻA, XX. *Reformatów*, *Karmelitów* na Lesznie, *Kapucynów*, i dla wdowy *Go:* z córką obłąkaną, w Starem-Mieście pod Nrem 45, po kop: 30. — Od T. P. rs. 1 dla kaleki z ulicy Wroniej Nr 1173a, na wózek. — Od Z. M. kop: 30 na statkę Śgo JÓZEFA w Kościele PP. *Marjawitek* w Częstochowie, i kop: 15 na światło przed statką MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, na intencję pocieszenia. — Od Józefy S. rs. 1 na Oltarz Śgo JÓZEFA w Kościele PP. *Marjawitek* w Częstochowie. — Bezimiennie złp. 2 na światło przed statką MATKI BOZKIEJ przed Kościołem XX. *Reformatów*, i złp. 2 na światło przed PANEM JEZUSEM przed Kościołem Ś. KRZYŻA, na intencję uproszenia zdrowia i błogosławieństwa BOZKIEGO dla Rodziców i całego domu.

Złożono w Kassie Głównej Warszawskiego Towarzystwa Dobroczyńności, przez J. F. K. do rozdania w mieście tutejszem, biednym ociemniałym rs. 150, Sto pięćdziesiąt w listach zastawnych z 11 kuponami.

Konsul Jeneralny Królewsko-Saski, Pan Stanisław *Lesser*, wyjechał do Dreżna.

P. Lucjan *Siemiński*, doczekał się nareszcie kompletnego wydania wszystkich swoich poezji, które wyszły u *Brokhausa* w Lipsku. Obejmują one: Trzy wieszczby; Switezanki, Wachmistrz Jaszczold; Mimoza, Rapsody i powieści, pieśni, elegje, sonety, okruszyny i bajki. Nie wątpimy, że wydawnictwo to znajdzie chętnych Czytelników, albowiem znany talent tłumacza Wyprawy Igora, ma prawo do tego.

Najliczniej obecnie wzrastają stowarzyszenia rolnicze, we Włoszech; przybývają pisma rolnicze, powstają nowe zupełnie fabryki, tworzą się przedsiębiorstwa rolnicze, co wszystko dowodzi rozwoju w tem zjednoczonym a tak bogato uposażonym od natury państwie.

W całych Niemczech istnieje wogóle 500 banków ludowych dla klasz robotczych.

Temu trzy tygodnie w Niedzielę, około południa, złożył chłopiec jakiś w domu Nr 4 nowy, przy ulicy Nowy-Swiat, *okrycie damskie*, które, jak się okazało, nie jest własnością żadnej z miejscowych osób; dotąd nie zostało odebrane; osoba więc poszkodowana raczy się zgłosić pod powyższy Ner, do miejscowego stróża Alexandra, gdzie za udowodnieniem własności i zwróceniem kosztów ogłoszenia, odbierze też okrycie. — Nadmieniam się przytem, że po upływie dni dziesięciu, w razie nieodebrania, przesłane zostanie na rzecz Warszawskiego Towarzystwa Dobroczyńności, dla powiększenia funduszu tej Instytucji.

Wystawa w Konstantynopolu już otwarta; nie wiele wszakże zapewnia ona korzyści, ani wystawcom ani widzom. Pierwsi bowiem nie zdołają spieniężyć korzystnie wyrobów swoich, bo Europa zepsuta już jest wystawami tego rodzaju, jak Paryżka i Londyńska, drudzy nie wyniosą z niej żadnej nauki, bo Turzek niczego nie chce uczyć się z wystawy. W każdym razie życzenie Sultana zyszczone, zapragnął on wystawy w swej stolicy, i ma takową; z czego się zaś składa, pomówimy o tem później i udzielimy niektórym o niej szczegółów.

Ciekawym jest bardzo jeden ze szczegółów dotyczących przechowywania zapasów żywności, z zabezpieczeniem ich od zepsucia, a nad czem od lat wielu pracują, zwłaszcza przy przedsięwziętych długich morskich podróżach, lub pochodach wojennych. Owoż zmarły akademik *Hammel*, przygotował przed laty 50, do podróży morskich zupełne i baranie, które zamknięwszy hermetycznie, wystawił na doświadczenie. Obecnie konserwy te przez brata jego Wilhelma *Hammel*, przesłane zostały Towarzystwu Jeograficznemu w Petersburgu, które na ostatnim posiedzeniu swoim otwarłszy ową puszkę przekonało się, iż zachowane w niej przez pół wieku zapasy, nie uległy najmniejszemu uszkodzeniu, i dały się po należytem ich przygotowaniu ze smakiem pożywać.

Tegoroczna wczesna roślinność, uwalnia Gospodarzy rolnych od trosk co do żywienia bydła, a przytem obudza wszelkie nadzieje dobrych w tym roku plonów.

Cyrk w Paryżu na Bulwarze mieści w sobie 4,500 osób; a jeżeli chcą większe urządzać koncerty, to zwykle na ten cel obierają wspomniany budynek.

(A. n.) Dziwi mnie bardzo, że PP. Xiegarze tutejsi, przy abonamencie wiązek, nie urządzili i abonament nót muzycznych, który to abonament byłby bardzo korzystny; chcąc bowiem przegrać jaką sztukę, trzeba kupować za każdym razem nótę, co niezmierny za sobą koszt pociąga. Zamieszczenie więc tych kilku słów w piśmie twem P. Redaktorze, zapewneby skutek przyniosło i byłoby to z korzyścią ogółu, albowiem za przykładem jednego, idą wszyscy. — Czytelnik *Kurjera Warszawskiego*, A. L.....z. — (W składzie P. *Hirszla*, ogłaszany był abonament na nótę i to już od lat kilku, zapewne i dziś istnieje.) (P. Red.:)

Rzadko ażeby uprawa drzew owocowych i warzyw tak szybkie postępy robiła jak w całym okręgu Wrocławskim na Szląsku. Powodem tego jest rzucenie się wszystkich właścicieli ziemskich i ogrodników, do podniesienia tej gałęzi gospodarskiej.

Dla rozpowszechnienia w kraju drzew rzadszych, które uległy zniszczeniu, Redakcja tutejszej *Gazety Rolniczej*, załączając od czasu do czasu właściwe opisy, dodaje przy tychże i nasiona dla swych czytelników, w nadziei, iż ci nie omisszają z takowych korzystać. Obecnie zaś oceniając wartość klonów, drzewa również już u nas rzadkiego, a jednak bardzo użytecznego, i udzielając w ostatnim zeszytu (Nr 13), opis trzech gatunków takowego wraz z odpowiedniami rycinami każdego, dołącza również do tego zeszytu nasienie klonowe, pochodzące z jednego z najdawniejszych składów nasion w Warszawie pod firmą *Betzolda*; odsyłając czytelników swoich pragnących bliżej poznać się z sztuczną uprawą tego drzewa, do Tomu IIgo dzieła, p. n. „Zasady leśnictwa,” ogłoszone także i w *Bibliotece Rolniczej* 1862 roku w pierwszych trzech poszytach.

Jako niezawodny środek przeciw zachowaniu kobierców, ścian i obić papierowych od robactwa, jest ogórek polny czyli gorzki, połączenie *Cucumis Colocynthis*, a po niemiecku *Bittergurke* zwany. Ogórek ten suszy się w izbie, a następnie tłucze w móżdżerzu i przesiewa dla otrzymania mialkiego proszku. Proszek taki użyty np. w ilości 2ch łutów, do 2ch funtów kłajstru przy obijaniu ścian papierem, zachowuje stanowczo obicia od zniszczenia, może być także użyty i do farby jaką chcemy malować ściany, i na sucho do przesypywania pościeli, sukien, i t. p. przedmiotów.

Dla czego u nas tak mało jeszcze rozwinięta jest hodowla bulwy, która tyle zapewnia w gospodarstwie rolniczym korzyści, już to służąc dla ludu za pokarm zastępujący jak najzupełniej kartofle, już to dając wyborną z swych liści paszę dla inwentarzy. Obok zaś tego, bulwa jeszcze tę przynosi korzyść, jak o tem z dawna przekonano się zagranicą, że zasadzona w lasach na gołoborzach, dostarcza w zimie z łydyg i liści najlepszego dla zwierzyny pokarmu, i nie tylko wpływa na jej utrzymanie i rozmnożenie, ale nadto ochrania młode drzewostany od szkód, jakie zwykle zwierzyna w braku innego pożywienia zrządza, przez obgryzanie kory i pędów młodych drzewek. Z tego samego powodu korzystnym jest również i obsadzanie bulwą młodych po ogrodach szkółek krzew owocowych, tak niszczonej przez zające, a które na paszy bulwowej najzupełniej przestaną.

Na zasadzie upoważnienia udzielonego mi przez Władzę Edukacyjną, podaję do wiadomości, iż od dnia 1go Sierpnia r. b., otwieram Pensję pięcio-klassową w mieście Kaliszu. Bliższe objaśnienia w każdym czasie udzielane być mogą zgłaszającym się. — Walenty-
na Dehnel.

Wczorajsze pogodę, jaka błysła od rana, przerwał około godziny 2giej z południa grad drobny połączony ze śniegiem. Dziś znowu od rana przymrozek i pogoda; ale Marzec znany jest z swej zmienności, dla tego z radością go już żegnamy, oczekując co nam zwiastuje następny miesiąc, a zwłaszcza dzień jutrzejszy jako *Prima Aprilis*.

W. Jan *Frankiewicz*, b. Młodszy Pomocnik Naczelnika Powiatu Włocławskiego, zechce się zaraz zgłosić do Karola *Winiewicza*, Patrona, w wiadomem mu mieszkaniu pod Nr 2, obok Zamku.

P. Henryka *Braclawska*, zgłosić się raczy w własnym interesie jak najspieszniej pod Nr 1588/0 przy placu Śgo ALEXANDRA, do Właściciela domu.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. *London*, 26go Marca. — Depesze telegraficzne z Suez za dnia dzisiejszego, podają wiadomość z Saigon datowaną 3go Marca, iż tam nadeszły posiłki z Szanghaji, Manilli i Francji. Miasto Poing, z którego nieprzyjaciel cofnął się za zbliżeniem Francuzów, zostało zajęte bez oporu. (Nord).

AUSTRJA. *Kraków*, 26 Marca. — *Krakauer Ztg*, zawiera ogłoszenie Komisji Namiestniczej, donoszące, że na mocy rozkazu Cesańskiego z d. 23go b. m., Sejm Galicyjski, zostanie zamknięty d. 29go b. m., jednocześnie z innemi Sejmami. — Były Poseł Austrjacki Hr: *Karolyi*, ma być wysłany do Petersburga, w miejsce Hr: *Thun*, który podobno przeniesiony zostanie do Berlina. (Ind: Bel:)

AZJA. — Poczta Wschodnio-Indyjska, przywiozła wiadomości z Hong-Kong i Batawji, datowane 14go, z Singapore 21 i z Kalkuty 22go b. m. — Gubernator z Bangermassing podał się dymisji, z powodu, iż kilku buntowników Rząd wbrew jego radzie ułaskawił. — W Pekinie i Szanghaji, panuje spokojność. W Japonji zdegradowano i skonfiskowano majątek 110 osobom, powiększej części takim, które miały stosunki z cudzoziemcami. — W Miako, stolicy Mikado, gdzie 21 Marca Taikun udać się zamierzał, miał miejsce wielki zjazd kupców. (St: Anz:)

FRANCJA. *Paryż*, 24go Marca. — Stronnictwo demokratyczne jeszcze nie porozumiało się w kwestji wyborczej. Oprócz zaciętej walki toczącej się między dziennikami *Presse* i *Siecle*, zgromadzenie wyborcze *Carnota*, także do zgody dojść nie mogło. Posiedzenia odbyte u niego wczoraj i onegdaj były nader burzliwe; postanowiono narzucić po Świętach Wielkanocnych, zgromadzić się, i wówczas bez żadnych rozpraw przystąpić, do mianowania właściwego Komitetu wyborczego. — Słychać, iż Poseł francuzki w Stanach Zjedno., P. *Mercier*, wynurzył życzenie, aby go odwołano z Waszingtonu. Prawdopodobnie życzeniu temu stanie się zadość. — Ministerstwo marynarki zamierza podobno wyznaczyć nagrodę 50,000 fr., za odkrycie lekarstwa na żółtą febrę. Akademia medycyny ma przyznawać

tę nagrodę. — Cesarz udzielił Xięciu *Asturji* wielką wstęgę Orderu Legji honorowej, czego podobno oddawna życzyła sobie Królowa Hiszpańska. — W przyszły Piątek, ma być przedstawione w Ciele Prawodawczem francuzkiem, prawo względem powołania pod sztandary 100,000 ludzi. Wczoraj rozdano Członkom tegoż ciała raport w przedmiocie projektu dotyczącego zmian mających być zaprowadzonymi w kodeksie karnym. — Skutkiem narad w kwestji wyborczej u Xięcia *Broglie* odbywanych, uchwalono, iż Komissję wyborczą doradcą składać mają 3ej delegowani, PP. *Berger*, *Dufaure*, i *O. Barrot*. — Hra: *Arese*, opuszcza w Sobotę Tuijerje, i wraca do Turynn. (Wien: Ztg).

TURCJA *Konstantynopol, 25 Marca.* — Sultan zamierza udać się 27 b. m., w towarzystwie *Fuad-Paszy* i eskadry z kilku okrętów złożonej, do Egiptu. Miał on zwiedzić Damaszek i Syryę, ale zaniechał tego skutkiem rady swych Ministrów. Na koszt tej podróży wyznaczono 10 milionów piastrow. — Nowy Poseł Pruski, Hr: *Brassier de St. Simon*, ma tu wkrótce przybyć; wyjeżdża zaś w tych dniach *P. Comyn*, Poseł Hiszpański, przeniesiony na takąż posadę do Londynu. — Porta zaciągnęła od domu bankowego *Oppenheim*, pożyczkę milion liwrow. — W Smyrnie z powodu posądzenia mylnie żydów o porwanie dziecka Chrześcijańskiego, wybuchnęło okropne zaburzenie, i prześladowanie tychże żydów. Władza jednak zdołała po pewnym przeciągu czasu przywrócić porządek, i aresztowała około 30 wicherzycieli. (St: Anz).

WŁOCHY. — Telegram z Rzymu datowany 25 b. m. donosi że PAPIEŻ w uroczystość ZWIASTOWANIA, udał się do Kościoła *St. Maria-Minore*, i znajdował się tam na Nabożeństwie. Tłumy ludu napelniały ulice, witając radośnie przejeżdżającego PAPIEŻA. — Pan *Sella*, jak zapewnia turyński dziennik *Opinione*, z d. 25go Marca, nie przyjął wydziału marynarki. — Izba deputowanych w Turynie zajmuje się obecnie projektem do prawa przez *P. Carioli* podanym, a dotyczącym naturalizacji emigrantów włoskich. Gabinet zgodził się na zmiany uchwalone w tym przedmiocie przez Komissję. — *Stampa* donosi, iż rozbito bandy rozbójnicze poformowane na teritorjum Rzymskiem. Rząd włoski miał wiadomość o formowaniu tych band, i wysłał bezzwłocznie wojsko. Rozproszono bandę, która przeszła granicę pod *Mignone*, równie jak inną, zostającą pod dowództwem *Pilone*, który po zniesieniu jego bandy w okolicach Neapolu, szukał także schronienia w Państwie Rzymskiem. (Schl: Ztg).

Ostatnie Wiadomości.

Monitor Paryzki z d. 28 b. m. donosi w swej części urzędowej, iż powstańcy w Anam, na wszystkich punktach, gdzie się tylko zebraли, rozproszeni zostali, a wszystkie ich forty i baterje pozdobywano. — Niektóre dzienniki Londyńskie rozniosły wieść, jakoby prawnicy koronni Angielscy uznali za bezprawne zabranie parostatku angielskiego *Peterhof*, przez związkowych Amerykanów. *Morning-Post* utrzymuje, że Komodor *Wilkes* miał prawo zatrzymać statek pomieniony, jako podejrzany. — Rząd Angielski postanowił wzmocnić swą flotę w Indjach Zachodnich.

Przez New-York nadeszła wiadomość, że dowódcy Meksykańscy *Ortega* i *Comorfort* skoncentrowali do 35,000 ludzi w Puebla. — Wojska Hiszpańskie wyruszyły z Havanny, dla przytłumienia powstania w Guayalin i Monte-Christo, na wyspie San-Domingo.

Sultan, jak donosi telegramm z Konstantynopola datowany 27go Marca, odrzucił na dni kilka swą podróż, aż do zupełnego przygotowania floty. — *Abderhaman* Pasza zastępuje gubernatora Szumli, który dopuścił się nadużyć względem poddanych Austrjackich. — Nowy Poseł Pruski Hr: *Brassier de St. Simon*, przybył 27go do Konstantynopola. — Zakonnikom z Szumli pod Trebinją, dozwolono wrócić do Klasztoru, na wstawienie się Austrii do Porty.

W Smyrnie Biskup grecki, zażądał wypuszczenia osób aresztowanych za prześladowanie żydów, ale władze mu odmówiły. — Podług wiadomości z Madrytu, datowanych 27 b. m., Prezes rady na konferencji odbytej z *P. Olozaga*, oświadczył mu, że ministerstwo nie trzyma się bynajmniej nadal polityki Marszałka *O'Donnell*, i że program gabinetu jest konserwacyjny i liberalny. (St: An:).

DONIESIENIA.



Dnia 30 Marca t. j. w Poniedziałek, przez zapomnienie zostawiono **Parasol** jedwabny, ciemno-zielony, wysadzany sionową kością na czarnej rączce, w bramie domu *Wgo Szancenbacha*, przy ulicy *Alexandrija*; prosi się o odniesienie za nagrodą Złp. 10, na ulicę *Sto-Krzyżką*, pierwszy dom za Cukiernią *Semadeniego*, na drugie piętro, Nr 1345 B, dom *Pawłowski*. Wielką to jest stratą dla *Wdowy* poszkodowanej.

Skład Szkła, Porcelany i Fajansu

AUGUSTA HERMAN,

przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* Nr 453, wprost Nowego Zjazdu.

Otrzymał znaczny transport Szkła stołowego zagranicznego nowego fasonu, Porcelany zagranicznej i Fajansu krajowego, które sprzedaje po cenach umiarkowanych, a mianowicie:

Tuzin Talerzy fajansowych, krajowych złp. 5.
porcelanowych berlińskich złp. 12.
Serwisa do Oliwy i Octu w różnych cenach.

Potrzebna **Panna** zdatna do Magazynu *Mód*, przy ulicy *Freta* Nr 251, dom *XX. Dominikanów*, wchód przez bramę.

Na *Prima Aprilis*, to jest 1go Kwietnia, dostać będzie można rozmaitych **CIAST** i **KARAMELKOW**, w Cukierni mojej, przy rogu ulic *Senatorskiej* i *Daniłowiczowskiej* N^o 461. — *K. Grohnert*.



Z powodu wyjazdu, jest do sprzedania **Powóz** nowy, mocny, do miasta i do drogi służyć mogący, za umiarkowaną cenę, przy ulicy *Zurawiej* Nr 1618 lit: E; tamże są dwa *Lustra* w złożonych ramach, widzieć można od godziny 11ej do 3ej po południu. Stróż miejscowy wskaże.

Dzisiaj rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe ciepła st: 2.

Dzisiaj rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 3 cali 4. (W mierze).

STOKFISZ, codziennie w Handlu *Jana Riedla*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*.